
 

 

 

 

COMUNE DI TRAPPETO 
Città Metropolitana di Palermo 

------------ 
SETTORE TECNICO 

 

 Determina Repertorio Generale       N° 961 del 17.10.2024 

 

 Determina SETTORE TECNICO N° 336 del 17.10.2024  

 

Oggetto: FORNITURA  N°  9  PANCHINE  DA ALLOCARE PRESSO IL LUNGOMARE LIDO   

CASELLO   E  LIDO  CIAMMARITA  -  FONDI  'DEMOCRAZIA PARTECIPATA  - 

AZIONE/PROGETTO' - ANNO 2022, GIUSTA ART. 6, COMMA  1,  DELLA  L.R.  5/2014 

COME MODIFICATA DAL COMMA 2, DELL'ART.  6  DELLA  L.R. N° 9/2015 - DECISIONE 

A CONTRARRE AFFIDAMENTO   DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1, 

LETTERA  B) DEL D.LGS N° 36/2023, A MEZZO ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO  (ODA)  

- ART. 48, COMMA 3, DEL D.LGS N° 36/2023 - CIG B3734355C9.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Avvio di Procedimento Prot. n° 14684 del 08.10.2024 l’Amministrazione 
Comunale  ha disposto di procedere all’acquisto di n° 9 panchine da allocare presso il Lungomare 
Lido Casello e Lido Ciammarita, utilizzando i fondi di cui alla “Democrazia Partecipata  - 
Azione/Progetto” - Anno 2022, giusta Art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificata dal 
comma 2, dell’Art. 6 della L.R. n° 9/2015;  
Considerato che con nota Prot. 14709 dell’08.10.2024  il Responsabile del Procedimento Geom. 
Giuseppe Faraci, così come disposto dall’Amministrazione Comunale con Avvio di Procedimento 
Prot. n° 14684/2024, ha relazionato sulla spesa di € 9.381,19, I.V.A. e trasporto inclusi, giusta nota 
Prot. n. 13382/2022 del Responsabile del Settore Affari Generali di trasmissione verbale n. 1/2022,  
per l’acquisto delle suddette panchine in merito all’Azione/Progetto: “Arredi Urbani” - 
“Democrazia Partecipata  - Azione/Progetto” - Anno 2022, giusta Art. 6, comma 1, della L.R. 
5/2014 come modificata dal comma 2, dell’Art. 6 della L.R. n° 9/2015; 
Che in calce alla su richiamata nota Prot. 14709/2024  il Responsabile del Settore Tecnico, in pari 
data, ha disposto di procedere in merito affidamento su MEPA ; 
 Visti: 
- l’Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36/2023 il quale disciplina  gli affidamenti diretti di 
contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- l'art. 48, comma 3, D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
Preso atto che non risulta attivata o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n° 488; 
Che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il portale degli 
acquisti per la pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti 
di prodotti, affidamento lavori e servizi offerti da una pluralità di fornitori ed Imprese attraverso 
tre modalità: ordine diretto d’acquisto (ODA); richiesta di offerta (RdO); trattativa diretta; 



 

 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disanima delle proposte presenti sul 
Mercato stesso, all’affidamento della fornitura oggetto della presente a mezzo a mezzo Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA); 
Visto l’Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36/2023 che disciplina l’affidamento diretto dei 
servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
Dato atto che  sulla Piattaforma MEPA, giusta n° procedura n° 815113 e ordine di esecuzione 
immediata n° 8114736 del 15.10.2024, è stata ritenuta più competitiva l’offerta, con il prezzo più 
basso fra le offerte precedenti, della Ditta Viscio Urban Design s.r.l. – Via S.S., n° 89 - Km 8,900 –      
71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 03920560715   per l’importo      di € 7.689,00 trasporto incluso, 
oltre I.V.A. al 22%, per complessive € 9.380,58, le cui caratteristiche tecniche per l’acquisto di n° 9 
panchine da allocare presso il Lungomare Lido Casello e Lido Ciammarita, sono risultate idonee, e 
pertanto la stessa è stata invitata a sottoscriverla per accettazione;  
Preso atto che in data 15.10.2024 la Ditta Viscio Urban Design s.r.l. – Via S.S., n° 89 - Km 8,900 –      
71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 03920560715    ha accettato l’ordine di acquisto  di n° 9 panchine 
da allocare presso il Lungomare Lido Casello e Lido Ciammarita per  l’importo      di € 7.689,00 
trasporto incluso, oltre I.V.A. al 22%, per complessive € 9.380,5;, 
Ritenuto, pertanto,   potersi    procedere   all’affidamento diretto, ai sensi dell'Art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs n° 36/2023, in favore della Ditta  Viscio Urban Design s.r.l. – Via S.S., n° 89 - Km 
8,900 –      71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 03920560715, della fornitura di n° 9 panchine   da      
allocare     presso il Lungomare Lido Casello e Lido Ciammarita,  per   l’importo di € 7.689,00    
trasporto incluso,    oltre I.V.A. al 22%, per complessive € 9.380,58, utilizzando i fondi di cui  alla 
“Democrazia Partecipata  - Azione/Progetto” - Anno 2022;  
Vista  la delibera di G.C. n° 66 del 10.102.204 di variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 adottata in via d’urgenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’Art. 175 D.Lgs 18 Agosto 
2000,     circa       l’utilizzo avanzo investimenti –   quota democrazia partecipata, è stata destinata 
la somma di € 9.381,19 per la “Democrazia Partecipata  - Azione/Progetto” - Anno 2022, giusta 
Art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificata dal comma 2, dell’Art. 6 della L.R. n° 9/2015; 
Preso atto che la complessiva somma  di € 9.380,58 trova copertura finanziaria al Capitolo 
20160504 Art. 1 “Acquisto beni mobili e arredi – Partecipazione democratica” del bilancio 
pluriennale autorizzatorio 2024/2026   per   l’annualità     2024; 
Visto il D. Lgs. n° 36/2023;  

 
PROPONE  

 
Per le motivazioni in premessa richiamate che ivi si intendono integralmente riportate; 

1) Di affidare,  ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n° 36/2023, alla Ditta  Viscio 
Urban Design s.r.l. – Via S.S., n° 89 - Km 8,900 –      71011  Apricena (FG)   - P.I.V.A. 03920560715, 
giusta n° procedura n° 815113 e ordine di esecuzione immediata n° 8114736 del 15.10.2024 - 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  - Art. 48, comma  3, del D.Lgs n° 36/2023 - la fornitura di n° 9 
panchine   da      allocare     presso il Lungomare Lido Casello e Lido Ciammarita,  per   l’importo di 
€ 7.689,00    trasporto incluso,    oltre I.V.A. al 22%, per complessive € 9.380,58, utilizzando i 
fondi di cui  alla “Democrazia Partecipata  - Azione/Progetto” - Anno 2022;  

2) Di impegnare la somma  € 9.380,58 nel Capitolo 20160504 Art. 1 “Acquisto beni mobili e 
arredi – Partecipazione democratica” del bilancio pluriennale autorizzatorio 2024/2026   per   
l’annualità     2024; 
3) Di dare atto, altresì, che:  



 

 

- il Geom.  Giuseppe Faraci, Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto. 
- detto provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul link “Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Trappeto;    
   

                         Il Responsabile del Procedimento 
                       Geom.  Giuseppe Faraci  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la superiore proposta di determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica;  
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
Visto il vigente testo unico degli EE.LL.;  
 

DETERMINA 
 
- Di approvare la superiore proposta di determinazione, facendone proprie motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.  
- Dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico non si trova in situazioni di conflitto d'interesse, 
ai sensi dell'Art. 6bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

    Arch.       Michele Cusumano 

 

                  


		2024-10-17T13:02:30+0200
	Approvo il documento




